

Số: 30 /KH-SCT

Trà Vinh, ngày 19 tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH
Bảo vệ môi trường ngành Công Thương năm 2020

Căn cứ Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 31/12/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về dự toán ngân sách nhà nước năm 2020 và kế hoạch tài chính – ngân sách nhà nước 03 năm 2020 – 2022 từ nguồn kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường tỉnh Trà Vinh.

Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch Bảo vệ môi trường ngành Công Thương năm 2020, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Nhằm định hướng các nội dung và tiến độ thực hiện các nhiệm vụ bảo vệ môi trường ngành Công Thương theo đúng quy định của pháp luật.

- Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức về công tác quản lý môi trường, giúp cho các doanh nghiệp ngành Công Thương tuân thủ các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường trong quá trình sản xuất và kinh doanh góp phần vào sự phát triển bền vững.

II. Các hoạt động bảo vệ môi trường ngành Công Thương năm 2020

1. Truyền thông môi trường

a. Tổ chức 02 cuộc Hội nghị truyền thông môi trường

- Đối tượng: Công chức/viên phụ trách công tác môi trường của Phòng Kinh tế và Hạ tầng các huyện, Phòng Kinh tế thị xã Duyên Hải, thành phố Trà Vinh; Chủ doanh nghiệp và cán bộ phụ trách môi trường của các doanh nghiệp ngành Công Thương.

- Nội dung: Phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về bảo vệ môi trường trong lĩnh vực sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp; Tuyên truyền, phổ biến các quy định của Bộ Công Thương về bảo vệ môi trường ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh; Hướng dẫn xây dựng và thực hiện kế hoạch bảo vệ môi trường hàng năm đối với cán bộ phụ trách môi trường ngành Công Thương ở các huyện, thị xã, thành phố.

- Số đại biểu dự kiến: 60 người x 2 cuộc = 120 người

- Thời gian: Quý I - Quý IV/2020

b. Trang bị băng rôn về tuyên truyền bảo vệ môi trường tại các chợ

- Đối tượng: 108 chợ trên địa bàn tỉnh.
- Nội dung: trang bị băng rôn với nội dung tuyên truyền bằng hình ảnh hoặc biểu ngữ nhằm nâng cao ý thức về bảo vệ môi trường ở các chợ.
- Thời gian: Quý I- Quý IV.

c. Treo băng rôn hưởng ứng các Ngày lễ môi trường năm 2020

- Đối tượng: Tại cơ quan Sở Công Thương.
- Thời gian: Quý II - Quý IV
- Số lượng băng rôn: 04 cái.

2. Duy trì hoạt động hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu môi trường ngành Công Thương.

- Đối tượng: dự kiến 60 cơ sở, doanh nghiệp ngành Công Thương.
- Nội dung: Khảo sát và tiếp tục hướng dẫn thực hiện công tác bảo vệ môi trường của doanh nghiệp theo Thông tư số 35/2015/TT-BCT ngày 27/10/2015 của Bộ Công Thương để làm cơ sở dữ liệu cập nhật duy trì hoạt động của hệ thống cơ sở dữ liệu môi trường và báo cáo môi trường định kỳ hằng năm về Bộ Công Thương.
- Thời gian thực hiện: Quý I - Quý IV.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Tổng kinh phí thực hiện các hoạt động: 87.000.000 đồng (Nguồn kinh phí được sử dụng từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường phân bổ cho Sở Công Thương năm 2020), bao gồm:


- **Hoạt động truyền thông: 75.200.000 đồng.** Trong đó:
 - + Tổ chức 02 cuộc Hội nghị truyền thông môi trường 20.800.000 đồng.
 - + Treo băng rôn bảo vệ môi trường tại các chợ: 52.000.000 đồng.
 - + Treo băng rôn hưởng ứng các Ngày môi trường năm 2020: 2.400.000 đồng.
- **Duy trì hoạt động cơ sở dữ liệu và tổng hợp báo cáo: 11.800.000 đồng.**

(Đính kèm dự toán kinh phí)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Đối với hoạt động Truyền thông môi trường, giao Phòng Quản lý Công nghiệp chủ trì, phối hợp với Văn phòng Sở và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện.
- Đối với hoạt động Duy trì hoạt động hệ thống cơ sở dữ liệu môi trường ngành Công Thương, giao Phòng Quản lý Công nghiệp chủ trì, phối hợp với các Phòng Kinh tế, Kinh tế và Hạ tầng trên địa bàn tỉnh và các cơ sở sản xuất kinh doanh có liên quan thực hiện.

- Giao Phòng Quản lý Công nghiệp chủ trì, phối hợp với Văn phòng Sở chịu trách nhiệm thanh quyết toán theo đúng quy định.

Trên đây là kế hoạch bảo vệ môi trường ngành Công Thương năm 2020, Giám đốc Sở Công Thương đề nghị các đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch này./. 

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Giám đốc Sở (b/c);
- Các PGĐ Sở (biết);
- Các Phòng KT, KT&HT (biết);
- Lưu: VT, P.QLCN.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Võ Minh Cẩm